GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal Mobilidade e Serviços

Urbanos, a realização de melhorias na iluminação

pública da Rua Padre João Arriagui, localizada no

Centro de Anchieta.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, a realização de melhorias na iluminação pública da Rua Padre João Arriagui,

localizada no Centro de Anchieta.

A presente indicação tem como objetivo atender às solicitações de moradores,

comerciantes e pessoas que transitam diariamente pela Rua Padre João Arriagui, uma via

importante localizada na região central da cidade.

Segundo relatos da população, diversos pontos da rua encontram-se com iluminação

pública deficiente, com lâmpadas queimadas ou com baixa luminosidade, o que tem

causado insegurança para pedestres, moradores e comerciantes que utilizam o local,

principalmente no período noturno.

A melhoria da iluminação pública é fundamental para garantir mais segurança, melhor

visibilidade e maior tranquilidade para a população, além de contribuir para a valorização

do espaço urbano e do comércio local.

Dessa forma, solicita-se que sejam realizados serviços de manutenção, substituição de

lâmpadas queimadas e, se necessário, reforço na iluminação existente, a fim de

proporcionar melhores condições de iluminação para todos que utilizam a via.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 de março de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003600390034003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 11/03/2026 15:06

Checksum: 3350102D62D5122526C7B1EC65144E81197293FC3A771B1BFE1414EBB6D15FF1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.